Quod si forte ruis < nos seruaturus, amice,
 Ipse gradum referes tamquam ego factus amans.
 Non fers, quod uotis > non est contraria nostris;
 At tibi curarum milia quanta dabit!

1,6,1.

- Non ego *nunc* Hadriae uereor mare noscere tecum,
 Tulle...

Nunc est la leçon de N et aussi de V. AF et aussi D ont *tunc*. Comme une corruption de *nunc* en *tunc* n'est ni courante ni facilement explicable, comme d'autre part DV ont ordinairement les mêmes fautes, il est bien probable que *tunc* était la leçon de l'archétype; on peut seulement se demander s'il avait une *n* en surcharge (*tⁿunc*), ou si plutôt les deux *nunc* de N et de V ne viennent pas de deux corrections indépendantes et concordantes.

La conjecture *Non ego nunc*, pour *tunc*, pouvait aisément se présenter à l'esprit de deux copistes, qui venaient d'écrire 1,2,25 *Non ego nunc* (N avait d'abord écrit *non*) *uereor*. Le premier vers de la pièce 1,19 commence par *Non ego nunc tristes* (*non tristos* N) *uereor*; il est douteux que ce troisième exemplaire de la même tournure ait pu suggérer quelque chose au copiste de V, et il est assuré qu'il n'a rien suggéré au copiste de N, puisque celui-ci y estropie précisément le mot *nunc*.

Dans les deux passages 1,2,25 et 1,19,1, N avait lu *non* pour *nunc*, c'est-à-dire *nō* pour *nē*. Le modèle de N avait donc deux fois *nunc* en abrégé, tandis qu'au vers 1,6,1 ce même modèle devait avoir en toutes lettres soit *tunc*, soit moins probablement *nunc*.

Que faut-il lire? peut-être *nunc*, je n'en sais rien. Mais en se disant que *nunc* est une conjecture satisfaisante, rien de plus.

1,7,11.

- 11 Me *laudent* doctae solum placuisse (doc- N) puellae;
Pontice, et iniustas saepe tulisse minas.

Laudent (-ant AF par suggestion des indicatifs qui précèdent) est doublement embarrassant. D'une part il se trouve construit avec l'infinitif d'une façon insolite, d'autre part il manque de sujet. Ce second inconvénient est particulièrement grave; il induit le lecteur à prendre le datif *doctae puellae* pour quelque équivalent du pluriel *musae*. Je pense qu'il convient de lire *laudet*, brachylogie pour *laudari faciāt*, et que le sujet est *solum placuisse... et tulisse*. « Que mon seul titre de gloire soit d'avoir plu à Cynthie et d'avoir supporté ses accès d'injustice. » La faute *laudent* tient probablement à la suggestion du faux pluriel *doctae puellae*.

1,7,16.

- 16 Te quoque si certo puer hic concusserit arcu,
Quod nollim nostros euiolasse deos,
Longe castra tibi, longe miser agmina septem
Flebis in aeterno surda iacere situ.